absolvere studeant, vel ligare. Utrum iuste, an iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est; ne is qui subest, et cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suae sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscrete timeat vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel iuste vel iniuste, nec pastoris sui iudicium temere reprehendat.

l'Église doivent s'étudier à lier ou à délier. Que ce soit avec justice ou avec injustice que le pasteur ait formulé l'obligation, le peuple doit craindre la sentence du pasteur, pour que l'inférieur — même dans le cas où peut-être l'obligation serait injuste — n'encoure pas, par une autre faute, la sentence même qui le frappe. Que le pasteur redoute donc de lier ou de délier sans discernement. Mais celui qui est soumis à un pasteur doit craindre d'être lié ou justement ou injustement; et qu'il n'ait pas la témérité de critiquer le jugement de son pasteur.

LXXVI. DE EXEMPLIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt.

2. PAULUS APOSTOLUS DICIT : Bonum autem aemulamini in bono semper.

3. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide.

4. Profectus tuus manifestus sit omnibus.

5. In omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum.

6. SALOMON DICIT : Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam et scientiam et laetitiam.

7. HIERONYMUS DICIT : Sicut assiduitas familiaritatem, ita familiaritas contemptum parat.

8. Melius est rem familiarem minui, quam animae salutem perire.

1 Mt. 23, 2-3.

2 Gal. 4, 18.

3 1 Tim. 4, 12.

4 1 Tim. 4, 15.

5 Tit. 2, 7.

6 Eccle. 2, 26.

7 Epist. 60, 10, 3; HILBERG, I, 559. 9, nota, ex ms. Γ; P. L., 22, 595.

8 Epist. 123, 14, 3; HILBERG, III, 90, 4; P. L., 22, 1056.

Mss : *SFRL*. Textus *S*.

2 aemulamini : -lare *Lpc* || semper : *in sent. seq. FL*.

CHAPITRE 76

DES EXEMPLES

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Dans la chair de Moïse ont pris place les Scribes et les Phariens. Aussi tout ce qu'ils vous diront, observez-le et faites-le; mais n'agissez pas selon leurs actes. Car ils parlent, mais n'agissent pas.

2. PAUL L'APÔTRE DIT : Il est bon que vous soyez toujours les uns pour les autres des entraîneurs au bien.

3. Sois l'exemple des fidèles par ta parole, ton comportement, ta charité, ta foi.

4. Que ton progrès soit manifeste pour tous.